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Қазіргі экономика цифрландыру, автоматтандыру және инновациялардың 

әсерінен трансформацияны бастан кешуде, бұл Smart экономика 

тұжырымдамасының қалыптасуына әкелді. Бұл тәсіл экономикалық жүйелердің 

тиімділігін, тұрақтылығын және бәсекеге қабілеттілігін арттырудың негізгі 

ресурсы ретінде озық цифрлық технологиялар мен адами капиталды 

пайдалануды қамтиды. Мақалада Smart экономиканың қалыптасу жағдайындағы 

адами капиталдың рөліне назар аударылады, оның Қазақстандағы соңғы бес 

жылдағы жағдайы талданады және цифрлық сауаттылықтың жеткіліксіздігі 

сияқты негізгі проблемалар айқындалады. Сондай-ақ, цифрлық 

инфрақұрылымның ерекшеліктері мен кадрларды даярлау дамудың 

инновациялық моделіне көшудің негізгі факторлары ретінде қарастырылады. 

Талдау негізінде Қазақстан Республикасында адами капиталды нығайтуға және 

Smart экономиканы дамытуға бағытталған практикалық ұсынымдар ұсынылды. 

Smart экономика ұғымы және оның ерекшеліктері. 

Smart экономика – әлеуметтік-экономикалық жүйенің тиімділігін, 

өнімділігін және тұрақтылығын арттыру үшін озық цифрлық технологияларды 

біріктіруге негізделген экономикалық дамудың заманауи моделі. Бұл 

цифрландыру және автоматтандыру процестерінен туындаған жаһандық 

өзгерістердің көрінісі және интеллектуалды, инновациялық және икемді 

экономикалық процестерді құруға бағытталған. 

Smart экономикасының негізгі ерекшеліктері: 

1. Процестерді автоматтандыру: тапсырмаларды орындау жылдамдығы 

мен дәлдігін арттыруды қамтамасыз ете отырып, күнделікті және уақытты қажет 

ететін операцияларға адамның қатысуын азайтуға мүмкіндік беретін 

технологияларды енгізу. 

2. Үлкен деректерді пайдалану (Big Data): неғұрлым салмақты және тиімді 

шешімдер қабылдау үшін үлкен көлемдегі ақпаратты өңдеу және талдау. 

3. Жасанды интеллек: бизнес-процестерді болжау, оңтайландыру және 

автоматтандыру үшін машиналық оқыту алгоритмдері мен нейрондық желілерді 

қолдану. 

mailto:manshuk.kenzhegul@mail.ru
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4. Заттар интернеті (IoT): нақты уақыт режимінде деректерді жинауға және 

өңдеуге мүмкіндік беретін құрылғыларды, сенсорларды және жабдықты бір 

цифрлық желіге біріктіру. 

Smart экономикасындағы негізгі және таптырмас ресурс адами капитал 

болып табылады, өйткені бұл модельді сәтті іске асыру цифрлық сауаттылық 

деңгейіне, IT-дағдылардың болуына және жұмысшылардың тез өзгеретін 

технологиялық жағдайларға бейімделу қабілетіне байланысты. 

Smart экономикаға көшу жағдайында Қазақстан бірқатар сын-қатерлер мен 

міндеттерге тап болады. Республикадағы адами капиталдың ағымдағы жай-күйін 

талдау үшін оның соңғы бес жылдағы (2019–2024  жылдар) динамикасын 

қарастыру маңызды. 1-кестеде адами капитал индексінің, ғылымда және IT 

саласында жұмыс істейтіндердің үлесінің, bнтернеттің қолжетімділігі мен білікті 

кадрлардың кету деңгейінің өзгеруін көрсететін негізгі көрсеткіштер бар. 

 

Кесте 1 - Қазақстанның 5 жылдағы адами капиталының динамикасын 

талдау (2019–2024  жылдар) 
 

Жылдар Адами 

капиталдың 

индексі 

Ғылымдағы 

жұмыспен 

қамтылғандард

ың үлесі (%) 

IT-

мамандарды

ң үлесі (%) 

Интернетке 

қол      

жетімділік 

(%) 

Білікті 

кадрлардың 

кетуі (адам) 

2019 0.62 3.0 2.8 80 11500 

2020 0.63 3.1 3.0 82 12000 

2021 0.63 3.2 3.3 83 13000 

2022 0.64 3.3 3.5 84 14500 

2023 0.65 3.4 3.8 85 15500 

2024 0.66 3.5 4.0 86 16000 

          Ескерту - [2] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған 

 

Адами капитал индексі 2019 жылы 0,62-ден 2024 жылы 0,66-ға дейін 

орташа өсуді көрсетеді. Бұл оң өзгерістерді көрсетеді, бірақ өсу қарқыны Smart 

экономикасының әлеуетін толық іске асыру үшін жеткіліксіз болып қала береді. 

Ғылымда және IT-салада жұмыспен қамтылғандардың үлесі: 

IT-мамандар үлесінің елеулі өсуі (2,8% - дан 4,0% - ға дейін) цифрлық 

сектордың кеңеюін көрсетеді, бұл озық технологиялардың экономикаға 

интеграциялануына оң әсер етеді. Алайда, ғылымда жұмыс істейтіндердің үлесі 

баяу қарқынмен өсуде, бұл ғылыми зерттеулер мен инновацияларды шектеуі 

мүмкін. 

Интернеттің қолжетімділігі 80% - дан 86% - ға дейін өсті, бұл цифрлық 

инфрақұрылымның дамуын көрсетеді. Алайда, аймақтық диспропорциялар 

мәселесі әлі де бар, өйткені ауылдық аймақтар бұл көрсеткіштен қалалықтардан 

әлдеқайда төмен. 

Мамандардың кетуі (2019 жылы 11 500-ден 2024 жылы 16 000-ға дейін) 

кадрларды ішкі ұстау үшін қолайлы жағдайлар жасау қажеттілігін көрсетеді. Бұл 

адами капиталдың тұрақты базасын қалыптастыруға кедергі келтіретін негізгі 

сынақ. 
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Сонымен қатар, 2019-2030 жылдар аралығында Қазақстанның адами 

капиталының негізгі көрсеткіштерінің өзгерістерін көрнекі түрде 

визуализациялау үшін график салынды (1-сурет). 
 

 

 
Сурет 1. Қазақстанның адами капиталының динамикасы  

(2019-2030 жылдар) 

 
 Ескерту -[2], [3]  дереккөздері негізінде авторлармен құрастырылған 

 

Адами капитал индексі: 

Диаграмма адам капиталы индексінің 2019 жылғы 0,62-ден 2030 жылы 

болжанған 0,77-ге дейін тұрақты, баяу өсуін көрсетеді. Бұл үрдіс мемлекеттің 

білім беру сапасын, кәсіптік даярлықты және цифрлық сауаттылықты 

арттырудағы күш-жігерін көрсетеді. 

IT-мамандардың үлесі: 

IT-мамандар үлесінің 2019 жылғы 2,8% - дан 2030 жылы күтілетін 6,2% - 

ға дейін өсуі цифрлық сектордың белсенді дамуын көрсетеді. Бұл технологияның 

экономика мен қоғамдағы өсіп келе жатқан рөлін көрсетеді. 

Интернетке қолжетімділік: 

Интернеттің қолжетімділігі 80% - дан 94% - ға дейін артады, бұл 

айтарлықтай жақсарту. Бұл цифрлық инфрақұрылымды дамытудағы прогресті 

көрсетеді, алайда қалалық және ауылдық аймақтар арасындағы 

диспропорцияларды жою мәселесіне назар аударуды талап етуді жалғастыруда. 

Білікті кадрлардың кетуі: 

Басқа көрсеткіштердің өсуіне қарамастан, кадрлардың кетуі қиын болып 

қала береді. 2024 жылы 16 000 адамнан 2030 жылы 12 500 адамға дейін қоныс 
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аударатын мамандардың болжамды төмендеуі оң болғанымен, "мидың ағуы" 

мәселесі әлі де өзекті. 

Қорытынды. 

Қазіргі экономикалық контексте цифрландыру, автоматтандыру және 

инновациялардың әсерінен трансформация жүріп жатыр, бұл «ақылды 

экономика» тұжырымдамасының қалыптасуына әкелді. Ал бұл тәсіл 

экономикалық жүйелердің тиімділігін, тұрақтылығын және бәсекеге 

қабілеттілігін арттырудың негізгі ресурсы ретінде озық цифрлық технологиялар 

мен адами капиталды пайдалануға бағытталған. Сондықтан да, мақалада ақылды 

экономиканың қалыптасуындағы адами капиталдың рөлі қарастырылып, оның 

соңғы бес жылдағы Қазақстандағы жағдайына талдау жасалды. Аймақтық 

диспропорциялар және цифрлық сауаттылықтың жеткіліксіздігі сияқты негізгі 

проблемалар анықталды. 

Талдау көрсеткендей, қарастырылып отырған кезеңде (2019-2024 жылдар) 

адами капитал индексінің өсуі байқалады, бірақ оның қарқыны ақылды 

экономиканың әлеуетін толық ашу үшін жеткіліксіз. Цифрлық инфрақұрылымды 

жетілдіру, цифрлық және технологиялық құзыреттілігі бар кадрларды даярлау, 

сондай-ақ қалалық және ауылдық өңірлер арасындағы алшақтықты қысқарту 

қажеттілігі маңызды аспект болып қала береді. 

Қазақстанда адами капиталды нығайту және ақылды экономиканы дамыту 

бойынша практикалық ұсынымдар ұсынылды, оған мыналар кіреді: жоғары 

жылдамдықты интернетке қолжетімділікті кеңейту, мемлекеттік қызметтерді 

цифрландыру, азаматтар, бизнес және мемлекет арасындағы өзара іс-қимыл үшін 

платформалар құру, сондай-ақ цифрлық және технологиялық дағдыларды 

дамытуға бағытталған білім беру бағдарламаларын енгізу. 

Осылайша, ақылды экономика тек сын-қатер ғана емес, сонымен қатар 

Қазақстан үшін бірегей мүмкіндік болып табылады. Оны іске асыру 

технологияларды дамытуды, инфрақұрылымды жаңартуды және адами 

капиталға инвестицияларды қамтитын кешенді тәсілді талап етеді. Осы 

шарттардың орындалуы елге экономикалық дамудың неғұрлым орнықты, 

инновациялық және бәсекеге қабілетті моделіне көшуге мүмкіндік береді. 
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Цифровизация становится важнейшим фактором для социально-

экономического развития регионов Казахстана, предоставляя новые 

возможности для повышения качества жизни населения. Внедрение цифровых 

технологий в различные сферы жизни, такие как здравоохранение, образование, 

транспорт и государственные услуги, значительно влияет на доступность и 

качество социальных сервисов, повышая уровень жизни граждан, особенно в 

удалённых и сельских районах. 

1. Цифровизация как инструмент улучшения качества жизни 

Цифровизация представляет собой процесс внедрения цифровых 

технологий в различные области жизни, что обеспечивает более эффективное 

использование ресурсов и улучшение доступа к услугам. В контексте Казахстана 

цифровизация затрагивает множество аспектов, начиная от образования и 

здравоохранения и заканчивая экономикой и государственной инфраструктурой. 

1.1 Цифровизация здравоохранения 

В Казахстане внедрение цифровых технологий в здравоохранение 

позволило улучшить доступность медицинских услуг, особенно в сельских 

районах. Внедрение электронных медицинских карт и дистанционных 

консультаций, а также развитие телемедицины значительно расширяют 

возможности для пациентов, обеспечивая доступ к высококачественной 

медицинской помощи. Важным элементом цифровизации здравоохранения 

является также развитие электронных рецептов и системы медицинского 

страхования, что снижает административные барьеры и повышает прозрачность 

процессов. 

1.2 Цифровизация образования 


